其他权益工具投资公允价值变动 -5,172,888.14 -3,859,385.16   -578,907.77 -3,290,160.25 9,682.86 -8,463,048.39

企业自身信用风险公允价值变动

二、将重分类进损益的其他综合收益 128,246,129.56 -67,392,443.62   -67,392,443.62  60,853,685.94

其中：权益法下可转损益的其他综合收益

其他债权投资公允价值变动

金融资产重分类计入其他综合收益的金额

其他债权投资信用减值准备

现金流量套期储备

外币财务报表折算差额 128,246,129.56 -67,392,443.62   -67,392,443.62  60,853,685.94

其他综合收益合计 223,826,729.99 -74,176,278.78   -821,107.77 -73,389,224.39 34,053.38 150,437,505.60

中铝国际工程股份有限公司

财务报表附注

2020 年 1 月 1 日—2020年 12月 31 日

- 93 -

(四十三)专项储备

类   别 期初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额 变动原因

安全生产费 124,905,233.17 294,329,837.54 271,906,223.26 147,328,847.45

合   计 124,905,233.17 294,329,837.54 271,906,223.26 147,328,847.45

(四十四)盈余公积

类   别 期初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

法定盈余公积 201,586,598.10 21,165,394.42  222,751,992.52

合   计 201,586,598.10 21,165,394.42  222,751,992.52

(四十五)未分配利润

项   目
期末余额

金   额 提取或分配比例

调整前上期末未分配利润 4,021,247,997.05

调整期初未分配利润合计数（调增＋，调减－）

调整后期初未分配利润 4,021,247,997.05

加：本期归属于母公司所有者的净利润 -1,976,138,436.83

减：提取法定盈余公积 21,165,394.42

应付永续债股利 133,891,667.46

应付普通股股利 10,648,094.94

期末未分配利润 1,879,404,403.40

(四十六)营业收入和营业成本

1.营业收入和营业成本按主要类别分类

项   目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

一、主营业务小计 22,815,917,902.58 20,803,214,662.49 30,772,696,282.38 27,565,400,172.51

工程承包 17,717,605,607.77 16,256,356,975.10 20,774,891,423.68 18,529,178,330.92

工程设计与咨询 2,175,439,955.93 1,693,690,982.80 2,558,231,571.09 1,857,432,952.00

装备制造 1,580,292,159.62 1,508,764,418.78 1,720,426,035.79 1,576,551,038.39

贸易销售 1,583,185,664.20 1,575,554,357.72 5,944,081,746.43 5,823,597,765.73

减：板块间抵销 240,605,484.94 231,152,071.91 224,934,494.61 221,359,914.53

二、其他业务小计 210,033,055.29 149,637,796.72 287,095,329.25 214,287,313.64

材料销售 75,993,500.92 63,542,456.96 129,921,860.81 112,521,769.64

租赁 59,645,729.16 21,675,106.86 82,730,421.79 20,848,325.27

其他 79,778,346.25 64,420,232.90 85,446,576.79 80,937,908.39

减：板块间抵销 5,384,521.04  11,003,530.14 20,689.66

合   计 23,025,950,957.87 20,952,852,459.21 31,059,791,611.63 27,779,687,486.15

中铝国际工程股份有限公司

财务报表附注

2020 年 1 月 1 日—2020年 12月 31 日

- 94 -

2.本期营业收入按收入确认时间分类

收入确认时间 工程承包 工程勘察与设计 装备制造 工程咨询 贸易销售

在某一时点确认   188,633,051.46 92,115,250.09 1,586,228,158.78

在某一时段内确认 17,858,846,643.87 2,081,013,334.16 1,405,458,796.33

合   计 17,858,846,643.87 2,081,013,334.16 1,594,091,847.79 92,115,250.09 1,586,228,158.78

3.本期营业收入按报告分部分类

收入类别 与客户之间的合同产生的收入 租赁收入 合   计

工程设计与咨询 2,173,128,584.25 37,437,300.53 2,210,565,884.78

工程承包 17,858,846,643.87 10,793,263.87 17,869,639,907.74

装备制造 1,594,091,847.79 8,623,853.19 1,602,715,700.98

贸易销售 1,586,228,158.78 2,791,311.57 1,589,019,470.35

分部间抵消 245,990,005.98  245,990,005.98

合   计 22,966,305,228.71 59,645,729.16 23,025,950,957.87

4.营业收入具体情况

项   目 本期发生额 上期发生额

营业收入 23,025,950,957.87 31,059,791,611.63

减：与主营业务无关的业务收入 135,639,230.08 212,652,282.60

减：不具备商业实质的收入

扣除与主营业务无关的业务收入和不具备商业实质的收入后的营业收入 22,890,311,727.79 30,847,139,329.03

(四十七)税金及附加

项   目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 26,889,374.62 24,991,780.60

教育费附加 20,225,083.45 18,942,434.72

其他 64,677,494.34 60,814,095.75

合   计 111,791,952.41 104,748,311.07

(四十八)销售费用

项   目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 65,619,107.71 74,921,977.51

差旅费 8,884,552.28 17,546,605.43

仓储及物流 3,157,103.58 5,237,644.44

业务经费 6,248,138.24 7,346,085.14

其他 12,452,712.61 20,395,139.70

合   计 96,361,614.42 125,447,452.22